
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013 – Nº 455 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2681, DE 19 DE AGOSTO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. MÁRIO STELLA CASSA 
LOUZADA, OCUPANTE DE CARGO COMISSIONADO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 3502, de 19 de agosto de 
2013, o Sr. MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA, ocupante do 
Cargo Comissionado – Secretário de Meio Ambiente, nomeada 
através do Decreto nº 2516, de 02 de janeiro de 2013.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 19/08/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 19 de agosto de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 
 

LICITAÇÃO 

AVISO DE CANCELAMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Sr. Prefeito 
Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, o 
CANCELAMENTO de aviso à publicação de Inexigibilidade de 
Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 
contratação da empresa G.E.  Produções Artísticas LTDA ME, para 
realizar show artístico, por ocasião do 8º Caipirão nas Montanhas e 
Feira de Negócios e Agroturismo, no Centro de Eventos Lair 
Alvarenga, sede do município, com “Barrozinho e Banda” nos dias 
03 e 04 de agosto, no valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
 

Vargem Alta, 19 de agosto de 2013. 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda ME, 

para realizar show artístico, por ocasião da Festa de São João, 

na localidade de São João, distrito de Jaciguá, neste 

município, com “Barrozinho e Banda” no dia 18 de agosto, no 

valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

            Vargem Alta, 16 de agosto de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 

IPREVA 

 
PORTARIA Nº 16/2013-IPREVA, Vargem Alta-ES, 06 de agosto de 
2013. 

“ALTERA A PORTARIA N.º 021/2011 QUE CONCEDE 

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE À 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL LUCILENE MARIA FARDIN E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça- feira, 20 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 455 Página 02– de 02 
 
 

Art. 1º - O art. 1º da Portaria n.º 021/2011, de 01 de novembro de 

2011 passa a vigorar com a seguinte redação: 

”Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

PERMANENTE À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL LUCILENE 

MARIA FARDIN – CARGO: SERVENTE – Grupo I, Subgrupo A, 

referência 05 –, nomeada através da Portaria nº 189/2003, de 01 de 

julho de 2003, com amparo legal estabelecido pelo Art. 40, § 1º, 

inciso I da CF/88 c/c art. 1º da EC n.º 70/2012 de 29/03/2012 a 

partir de 24/10/2011”. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros de revisão de aposentadoria a contar da data de 

promulgação da EC n.º 70/2012, de 29/03/2012. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

  

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 
 
 

Oração para a família 

Senhor, faz de nosso lar um ninho do Teu amor. Que 

não haja amargura, porque Tu nos abençoas. Que 

não haja egoísmo, porque Tu  nos animas. Que não 

haja rancor, porque Tu nos perdoas. Que não haja 

abandono, porque; Tu estás conosco. Que saibamos 

caminhar para Ti em nossa rotina diária. Que cada 

manhã seja o início de mais um dia de entrega e 

sacrifício. Que cada noite nos encontre ainda mais 

unidos no amor. Faz, Senhor, da nossa vida, que 

quiseste unir, uma página cheia de Ti. Faz, Senhor, 

dos nossos filhos o que Tu anseias. Ajuda-nos a 

educá-los e orientá-los pêlos Teus caminhos. Que nos 

esforcemos no consolo mútuo. Que façamos do amor 

um motivo para amar-Te mais. Que possamos dar o 

melhor de nós mesmos para sermos felizes no lar. 

Que, ao amanhecer o grande dia de ir ao Teu 

encontro, nos concedas estarmos unidos para sempre 

a Ti. Amém 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ANDERSON DEPRÁ 
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

EDNEY LUIZ ALTOÉ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


